
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 210/2014 – 15 de Dezembro de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ADILSON BRITO DE ARRUDA FILHO CETEC 16/09/2014 a 26/11/2014 23007.020704/2014-48 DEFERIDO 

CÁSSIA VIRGÍNIA BASTOS MACIEL UFBA 29/10/2014 a 21/11/2014 23007.021828/2014-41 DEFERIDO 

GILDEBERTO DE SOUZA CARDOSO CETEC 26/08/2014 a 31/10/2014 23007.019987/2014-85 DEFERIDO 

 
OCORRÊNCIA: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDADNTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS PPGCI NÃO HÁ 23007.014761/2014-98 INDEFERIDO 

MARCOS AUGUSTO OLIVEIRA SALES HUMV 
28/11/2014, 20/02/2015, 20/03/2015, 24/04/2015, 22/05/2015 e 

19/06/2015 
23007.020156/2014-56 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…) 
resolve: 
 
Nº 1.030 - Constituir uma comissão composta pelos Servidores 
relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, rece-
ber provisoriamente e definitivamente a obra da reforma da 
Residência Universitária “Trio Elétrico” da Universidade Federal 
do Recôncavo da Bahia, campus de Cruz das Almas – BA, obje-
to do contrato nº 26/2013. 
ROBSON COSTA PEREIRA (Presidente) – Matrícula SIAPE Nº 
2031516 
CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL – Matrícula SIAPE Nº 
1647576 
DANILO ANDRADE DE MATOS – Matrícula SIAPE Nº 2031847 
DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS – Matrícula SIAPE Nº 
2033710 
JOMAR FADIGAS CERQUEIRA – Matrícula SIAPE Nº 1871227 
ANDRÉ SILVA LIMA – Matrícula SIAPE Nº 1756148 

Nº 1.031 - Constituir uma comissão composta pelos Servidores 
relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, rece-
ber provisoriamente e definitivamente a obra de construção da 
Unidade de Serviço de Psicologia do Centro de Ciências da 
Saúde da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, campus 
de Santo Antônio de Jesus – BA, objeto do contrato nº 
27/2013. 
ANTONIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN (Presidente) – Ma-
trícula SIAPE Nº 1873058 
JOMAR FADIGAS CERQUEIRA – Matrícula SIAPE Nº 1871227 
DANILO ANDRADE DE MATOS – Matrícula SIAPE Nº 2031847 
SUELY AIRES PONTES – Matrícula SIAPE Nº 1560720 
LEOMAR BOMFIM LISBOA – Matrícula SIAPE Nº 1754849 
LARISSA MUNIZ RIBEIRO ARAS DOS SANTOS – Matrícula SIAPE 
Nº 2157667 
 
Nº 1.032 - Designar o professor JOSÉ VALENTIM DOS SANTOS 
FILHO, Matrícula SIAPE nº 1546644, como substituto eventual 
da Vice-Direção do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
desta Universidade, para o exercício de 2015. 
 

Nº 1.033 - Designar, a partir do dia 02 de dezembro do ano em 
curso, o professor ARMANDO ALEXANDRE COSTA DE CASTRO, 
Matrícula SIAPE nº1859400, como substituto eventual da Vice-
Direção do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Apli-
cadas desta Universidade, para o exercício de 2015. 
 
Nº 1.034 - Alterar a composição da Comissão de Ética no Uso 
de Animais (CEUA) da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia, constituída através da Portaria Nº 309/2012 e alterada 
pela Portaria Nº 1.004/2013, passando a vigorar com a seguin-
te composição: 

Coordenadora Vice-Coordenadora 

Cecília Dominical Poy Ângela C. de Oliveira Lima 

  

Membros Titulares Membros Suplentes 

Veridiana Fernandes da Silveira Fabiana Lana de Araújo 

Andrea Vita Reis Mendonça Flavia Santin 

Maria Inês A. de Oliveira Pinto Márcia Regina Santos da Silva 

Vanessa Bastos de Castro Jerônimo Ávito G. de Brito 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 210/2014 – 15 de Dezembro de 2014 
 

2/2 

Nº 1.035 - Interromper, a partir de 18/11/2014, as férias do 
Servidor LEONARDO DE FREITAS NETO, Matrícula SIAPE Nº 
1752875, programada para usufruir no período de 17/11/2014 
a 26/11/2014 (10 dias), reprogramando para reiniciar a partir 
do dia 27/11/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 
Nº 1.036 - Interromper, a partir de 29/11/2014, as férias da 
Servidora JANIA BETÂNIA ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
2072268, programada para usufruir no período de 28/11/2014 
a 11/01/2015 (45 dias), reprogramando para reiniciar a partir 
do dia 13/12/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 
Nº 1.037 - Interromper, a partir de 03/12/2014, as férias da 
Servidora ANA PAULA SANTOS DE JESUS, Matrícula SIAPE Nº 
1546249, programada para usufruir no período de 01/12 a 
10/12/2014 (10 dias), reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 06/12/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 
PORTARIAS, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…) 
resolve: 
 
Nº 1.040- Designar os Servidores MAURICIO FERREIRA DA 
SILVA, (Presidente), DYANE BRITO REIS SANTOS, CLARIVALDO 
SANTOS DE SOUSA, CLAUDIO LISBOA DA SILVA, JOSIVAL SAN-
TOS DE SOUZA, LUIZ ANTONIO FÁVERO FILHO, GILSON DOS 
SANTOS FILHO, CLARA SANTOS RAMOS, FIDEL MARX PARA-
CAMPOS DE OLIVEIRA, AIDA CELESTE SILVEIRA MAIA, FREDE-
RICO JUNIOR GOMES DA SILVEIRA, ANA CRISTINA FERMINO 

SOARES E LUIZ GUSTAVO SANTOS ENCARNAÇÃO, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Implanta-
ção dos Campi da UFRB nos municípios de Nazaré-Ba e em 
Valença-Ba. 
 
Nº 1.044 - Designar os Servidores JARBAS QUEIROZ DOS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE Nº 1755747 e DEIVISSON LEÃO DO NAS-
CIMENTO MORAIS, Matrícula SIAPE Nº 1556459, para atuarem 
como gestores titular e suplente, respectivamente, da Ata de 
Registro de Preço originada através do Pregão Eletrônico Nº 
20/2014, cujo objeto é a eventual aquisição de material de 
consumo de papelaria. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

 
 
 
 
 


